**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

D[omi]nica prima in Aduentu. Textus eua[n]gel[ij] Matt. xxi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

Dominica I. Aduentus

Incipit tractatus
scds Auree Rose.

Dñica prima in aduentu
Textus euāgel. Mat. xxi.

Um appropinquasset iesus hierosolymis et venisset bethfage ad mōtē oliueti: tūc misit duos discipulos dicens eis. Ite in castellū qd cōtra vos ē: et statim inuenietis asinam alligatā et pullū cū ea. Soluite et adducite mihi. Et si qd vobis aliqd dixerit: dicitē quia dñs his op⁹ labz: et confestim mittet eos. Hoc autē totū factū ē vt adimpleret qd dictū ē p pphetā dicentē. Dicitē filie sion. Ecce rex tu⁹ venit tibi māsuēt⁹ sedēs sup asinā et pullū filiū sbingal. Eūtes autē discipuli fecerūt sicut pcepit illis iesus: et adduxerūt asinā et pullū: et iposuerunt sup eos vestimēta sua et eū desup sedere fecerūt. Prima autē turba strauerūt vestimēta sua i via. Alij autē cedebāt ramos de arboribz: et sternebāt i via. Turbe autē q pcedebāt et q seqbant clamabāt dicētes. Osāna filio dauid: bñdictus q venit in nomine dñi.

Um appropinquasset iesus hierosolymis et venisset bethfage etc. Mat. xxi. Postq̄ de quattuor euāgelice cctōnis sensibus tractatū premisimus: q̄ quisq̄ literalem sensum ab allegorico et anagogico et morali discernere possit: nec nō etiā tabellā q̄ q̄s euāgelia fm curiā

occurrentia in hoc volumine pquirat: qd fm ordinem pdicatorum pmo. unde pō etiā fm curiā condit: sup est vt fm eosdem sensus euāgelicas lectiones exponam⁹.

Circa lectionē pō pñtē et circa alias q̄stiones mouendas ad tertiu tractatū referuantes: ipm textū p̄mo auxiliante deo tenent⁹ ap̄te. Istud autē sacru euāgelium legit bis in anno. s. in dñica palmarū fm sensū l̄ale: et in hac fm allegoricum: v̄l meli⁹ fm q̄ndā adaptationē et representatiōē ecclie q̄ p aduentū ch̄i in hierl̄m et passionē representat ei⁹ aduentū ad hūmā naturā p incarnationē. Quē ad modū autē p̄t̄ ex dictis q̄ttuor recipit expositiōes. Et circa ipm vidēda sunt tria p̄cta q̄ i eo tāq̄ gunt: et dicunt: missio: executio: et p̄cessio. i quibz tangunt multa pulcra documenta spectātia ad sp̄iales aduentū dñi n̄ri iesu ch̄i p grām ad aīas n̄ras. Quātū q̄ ad p̄p̄ p̄ intellectu oim d̄cedoz in p̄ni euāgelio et in multz seqntiū opozter aliq̄ p̄mittere de situ et edificio ciuitat̄ predictē.

Sciendū est igit vt ex varijs autorib⁹ colligit: q̄ duo sunt in iudea mōtes et vn⁹ eoz orientalis dicit mons oliueti. Alius autē occidentalis dicit mōs sion. In radice montz oliueti a parte orientali est bethania: q̄ distat ab hierl̄m stadijs. xv. vt dicitur Jo. xi. siue q̄ duobz miliaribz. In desclui autē eiusdē montis ab occidente erat vna villa q̄ dicebat bethfage q̄ erat sacerdotū. In istos autē duos mōtes ē vall̄ media q̄ d̄: vall̄s Josaphat q̄ est latitudinis mille passuum vel circa seu vni⁹ militarij. Per mediū istius vall̄s labit torrens cejdroz q̄ sunt a septētrione in meridiez. In reliq̄ autē mōte. i. sion sunt tres colles a se inuicē distincti vallibz iterueniētibz. Vn⁹ eoz sup oēs excellior ad meridiē erat: q̄ vt mihi videt̄ ex decursu diuine scripture: maxime primi et secundi libri Sachabeozū retinuit sibi nomen pp̄rium totius montz sion. Et in hoc colle erat vna pars ciuitatis hierl̄m que dicebat ciuitas superior. Deinde ad septētrionē erat ali⁹ collis humilior qui dicebat acra: fm Josephū. sup quē erat alia pars ciuitatis que dicebatur ciuitas inferior. Est et tertius collis q̄ dicebatur moria ad orientē: et iminēs valli et torre

ti: super quē erat tēplū: de cuius fabrica suo loco dicem⁹. Mēs autē isti tres colles erāt infra muros hierosolym: ad orientē habentes torrentē cedron: ad occidentē sō erat magnū scipitū. Erat autē hec ciuitas parua adeo q̄ circūit⁹ et etiā ad quintū miliare nō attingebat: teste Iosepho qui ait: Totum ciuitatis in giro spaciū trigintatrib⁹ stadijs finiebat. Octo em⁹ stadia vnum miliare faciūt iuxta doctrinā illoꝝ versuum: Er quattuor granis cōponit digit⁹ vnus. Est quater in palmo digit⁹: quater in pede palmus. Quinq; pedes passuz faciūt: passus h̄ centū. Trigintiq; stadiū dāt: sed miliare Octo dabūt stadia: duplatuz dat tibi leuca. Nō obstāte autē tam paruo muroꝝ ambitu sup his tribus murserant clypeū. turres pulcre: teste Iosepho: absq; his q̄s herodes fecerat: q̄ erant multe et mirabiles. Ex his sequit q̄ hec ciuitas castrum seu fortalicū videbat. His q̄ vltis dicantur (Cum appropinquasset etc.) Sciendū est autem q̄ verus textus habz (cum appropinquassent) in plurali. s. iesus z discipuli eius. Ecclesia tñ recitat in singulari: qz non voluit q̄ repeterent tot nomina: maxime quia necessario bis fuisse h̄ nomen iesus repetituz: s̄m q̄ sunt ibi duo verba: vnū pluralis numeri: z aliud singularis. s. appropinquassent z misit: (cum Iesus appropinquasset hierosolymis). i. distaret circa p miliare. Est autem sciendū q̄ vtr̄ varis auctorib; z loc; scripture colligit h̄ hec ciuitas olim mltā habuerit nomina: tamen q̄ntum ad p̄ns p̄inet dicta est primo salem a sem filio noe: qui eandē edificauit z primus regnauit in ea. Nec e p̄tra hoc q̄ supra eam diximus edificasse melchisedech: quia s̄m hebreos z s̄m sanctum Thomā heb. vij. idem fuit sem qui z melchisedech. Deinde dicta est hieb⁹ / a quodā qui hiebus dicebat: z eaz dilatauit. vel a hiebusis habitatorib; eius. Ex hiebus autē z salem p̄ compositionem dicta est tertio hierusalem. Quarto sō a salomone q̄ eam cinxit triplici muro dicta ē hierosolyma q̄ hierosalomonia. Et q̄nto a poeris p̄ corruptionem dicta est solyma Sequit: (et venisset bethsage.) Bethsage erat s̄m Hiero. quedam villa sacerdotū

tum: qui h̄z nō habuerint hereditatem seu agros ad colendū: tñ habuerunt domos ad habitanduz: ad q̄s declinabant pacto officio suo in tēplo: z etiā ad animalia p̄ sacrificijs nutrienda. In s̄m Aug. interp̄tataf. domus maxillaz: qz maxilla p̄p̄ta erat sacerdotum: vt idem ait. Sequitur: (ad montē oliueti) hic mons sic dicit⁹: qz sit oliuis consit⁹. Habet etiam palmas: qz vt d̄r Joā. xij. hec turba de qua in p̄sentia euāgelio legit q̄ cedebat ramos d̄ arborib; habuit in manib; ramos palmaruz. Dicebat autē etiā mōs triū luminuz: quia habebat ab occidentē lumine ignis lucentē i templo: z ab orientē lumen solis: qui ex monte orientē ciuitati ex aduerso posite: z ex sepducebat oleū vnde nutrit lumen. Ex hac autē parte venit domin⁹ Iesus ad ciuitatē. Primo qz ibi habebat multos familiares. s. in illo monte. Scdo qz inde ex eodem post passionē ascendit⁹ erat in celū vt oñderet q̄ via confēderē ad celū christo fuit passio: nobis autē humilis patientia. Tertio mystice s̄m Amb. vt nouelas oliuas in sublimi virtute plantaret. i. se plantatuz oñderet. Et p̄ nouas oliuas intelligit gentes nouiter conuersas. Inde autē misit discipulos duos. Primo p̄pter fraternaz societate. Scdo p̄pter verbi auctoritate. Tertio s̄m Beda z Victorinū vt significet p̄dicatores debere h̄re scientiam z mundiciā. Vel in signū q̄ apli erāt soluturi duos populos: vt dicit⁹. Et ideo sequit (cum misit duos d̄ discipulis) Qui fuerint ibi duo discipuli / certum non habentur. Dicit tñ Chryz. Magister historia rum q̄ credunt fuisse petrus z philippus z intellige de philippo ap̄lo s̄m scrip̄t̄ thoma mā. Iste em̄ fuit qui predicauit samarie Act. vij. Innuē etiā Chryz. z Dagr q̄ iste philippus sit aplus: ex hoc q̄ eum ap̄pellant philippū simpliciter / nihil limitando. Et h̄z in. iij. di. ij. q. ij. ar. iij. ad primū: dicit q̄ fuit vnus ex septem diaconib;: tñ ibi loquit sanctus Thomas s̄m opinionē quā ibi recitat: vt patz inuenti. Hoc autē vt dicit Chryz. z Dagr fuit in signū q̄ isti primo adducerē gentes ad christum. petrus quidē corneliū cum sua domo: philippus sō samariā. Sequit (ite in castella

Dominica I. aduentus

lum). i. in hierl'm: que dicitur castellum: eo qd esset sicut vnu fortalicium. Castellum em aliqñ importat fortalicium. Un dicunt ecclesie in castellate. i. fortificate ac munite p hostes. Vel fm aliquos hec ciuitas dicitur castellum despectiue ppter suas iniquitates. (qd contra vos est) Nota contra nō solum fm sitū localem: quia isti erant sup vno monte a parte orientis: z ciuitas sup alio ex opposita parte occidentis: sed etiaz fm voluntatē affectū: qz isti erant chrii discipuli: illi sō inimici. Et inuenietis asinā alligatam. Hec asina erat pauperum: vt dicit Rabanus. z qui ea vtēbat: eam pascēbat. Et pullū cū ea. hic pullus erat filiū eius: z sup eum adhuc nullus federat: vt dicit Luc. xix. (Soluite z adducite mibi. z si quis vobis aliquid dixerit: dicitē qd dicit dominus: his opus habet. Scdm Chryf. sup Mat. non dixit dominus noster vt dominus tuus: sed dñs simpliciter: vt intelligat chrius esse dñs oim. Et confestim dimittet eos. Scdm Chryf. intelligitur qd chrius dimittet iumenta ad loca sua peracto opere. fm glossam sō intelligit dōmīno iumentoz: qui ea statim dimissurus erat in obsequium chrii. Sz si asina erat pauperus: quō habere poterat dñm? Ad hoc dicit qd habebat dñm custodientem: sed nō possidentē. Un Lu. xix. c. dicit qd dixerunt dñi. i. custodes: qd soluitis pullum: Seruabat aut vt Petrus de scala dicit vt seruaret paupibz in deferenda aq: de qd ibi erat penuria. Est et notandum qd fm Hagistrū hist. in hac die scz palmarum: z in hoc itinere chrii arbori maledixit. Nā fm Har. ista maledictio narrat ante electionem vendentū d templo: quā constat exercitā fuisse in die oliuarum. Sed sō alia die ista maledictio dicit facta fm Mat. z Har. intelligit per recapitulationē dicit fm eundē Hagistrū hist. Sequit: (Hoc aut totū factum est vt impleret qd dicitur est per pphētā. i. p zachariam. ix. ca. dicentē. Est aut sciendū qd ppheta videns maliciā iudeoz qd chriō contradicenti erāt vt inexcusabiles essent: dicit eis duo signa aduentus eius in hierusalem. Prīmū qd ascenderet super asinā. Secundū qd cum iubilo populozū iraret

z exaltatiōe. Et vtrūqz i p̄senti euāgelio narrat implerū. (Dicitē filie sion) i. e. hierusalem: qd fm Rabanū erat sita in monte sion. z hac ratiōe dicitur eius filia. Et fm aliqñ hic sion nō stat p monte: sed p colle. in quo erat supior ciuitas: cui inferior dicebat filia: eo qd ab illa parte pregeretur: cū ille mons esset sicut fortalicium. (Ecce rex tuus venit tibi) Chryf. Si intellexeris vt saluet te. si nō intellexeris venit ptra te. Hec ille. (Manuetus) vt. i. plus amet qd timeat: fm Chryf. Et loco ei qd hic dicit māuetus: ppheta habet iustitiam: z iustitiam z paup: que sunt insignia regis nostri. i. iusticia pietas z paupras: dātis nobis exemplū paupratis z tēperantie. vt. i. necessarijs sim? contēti. Un subdit (Sedens super asinam z pullum filiū subiuugalis: nō super equū fremenē litis ac discordie amarozem: sed sup asinam pacis z tranquillitatis amica: fm Chryf. Et fm magist. hystoz: asina latine: grece subiugalis dicit. Non ergo illa asina dicebat subiugalis quasi esset sub iugo onerata: sed vocabulū grecū est. z asinā significat vt sit idē filiū subiugat qd filiū asine. Est tamē norandū qd btus Har. allegans istā pphētā in nōnullis sbis distonata a textu: sed tamē est eadem sententia oino. z p alia sba aliquotuluz explanata. Et de h nō est curandū. qz fm Hilariū nō fm omi res: sed rei sermo subiectus est. Est aut hic triplex dubitatio. Prīma: qd Zacharias dicit sedēs sup pullū: nihil dicens de asina: sicut allegat Harthe. Et magist. qdē hystoz dicit qd ita est. sed Hartheus addidit asinā ppter mysteriū: de qd infra dicit. sed nō est rōni p̄sentaneū qd ppter aliqd mysteriū significandū false allegauerit scripturam: ideoqz nō dicit magister vt credo simpliciter ita esse: sed iuxta septuaginta interpretes fm qd de pullo tm fic mentio. Un Aug. de p̄sensu euāgel. dicit qd Hartheus scripsit hebraice: iō adduxit pphētā vt iacet i hebraico: vbi dicit vtroqz animalē sic mētio. Septuaginta sō interpretes nō trāstulerūt nisi de pullo: inspicit vt dicit eo sp̄ritu quo fuerat scriptura dicitata: quod ex ipa mirabili que predicatur consensione firmatur est. Sed ad

uertere q̄ ea que Aug^o dicit sunt optime di-
 era z vera: excepto eo q̄ dicit de p̄sensio-
 ne in xp̄tū. quā Hieronym^o rationabi-
 liter reprobat in p̄logo super pentateu.
 Quis nec ip̄e Augustin^o eam affirmet. Iſ
 dicit q̄ predicat: id est dicit et affirmatur.
 Quidā em̄ dicunt q̄ existentes in septua-
 ginta cellulis omnes separatim eodē mo-
 do transtulerūt: sed est fictio: quia vt alle-
 gat Hieronym^o / Iosephus dicit eos in
 vna basilica fuisse. Et erant vt q̄busdā pla-
 cet: septuaginta duo: vtz sex ex q̄libet tri-
 bus: cōmuniter dicant septuaginta p̄pter
 denarioꝝ integritatez. Siue ḡ sp̄s sancto
 inspirati siue nō aliter transtulerunt q̄ ha-
 beatur in hebraico. Secūda dubitatio est:
 quōd est p̄babile q̄ in vno militario duo iu-
 menta ch̄ris ascenderit: Rūdet q̄ vt dicit
 Remigius potuit super vtrūq̄ animal suc-
 cessiue sedere. Et cōmuniter fm̄ exposito-
 res de facto ita fuit: quia p̄mo sedit sup
 pullum fm̄ Alico. de ly. in signum q̄ p̄lus
 gentilis quez significabat: subiceret ch̄ri-
 sto per fūsem p̄ius ḡ iudaicus. Hoc autē
 non est sic intelligendum quasi totus vel
 maior pars populi gētilis crediderit p̄
 ḡ iudaici: sed quia ille populus qui subie-
 ctus est christo p̄mū / p̄ maiori parte fu-
 it ex gentilibz: z q̄ capita gentilium. i. ro-
 ma z cesares crediderūt: non autē hierlm̄ z
 p̄ncipes iudeoz: nisi forte postq̄ ex ea iu-
 dei expulsi sunt p̄ titum Sed q̄ vt dicit Hie-
 ro. pullus erat lasciuus z furoꝝ impati-
 ens: z iuxta Lucā erat indomitus: z p̄se-
 quenter on̄debat aliquā insolentiaz: ideo
 descendens de pullo dñs ascendit asinaz.
 Sed beatus Hiero. sic dicit. Sed videt
 q̄ super vtrūq̄ animal in paruo tineris
 spacio domū sedere nequiverit. Ergo cū
 h̄istoria aut impossibilitatem habeat: aut
 turpitudinem: ad altiora transmittimur:
 q̄si ad mysticū sensum. Hec ille. Et inten-
 dit q̄ domin^o super vtrūq̄ sedit: ad signi-
 ficandū id quod statim dicam. Est qui-
 de solū ad significandū fecisset: se q̄ns alle-
 goria eēt sensus litteralis. Tertia dubi-
 ratio est q̄re euāgeliste ita dissonant: q̄ d
 asina solus matheus facit mentionē. Et
 rūdet Augustin^o de consensu euāgel. q̄
 nulla est repugnancia si super vtrūq̄ se-